Губернатор  ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.04.2015
 № 113-р
О создании Совета по развитию детского туризма
в Томской области

1. В целях реализации государственной политики в сфере развития детского туризма в Томской области и создания действенного механизма взаимодействия заинтересованных структур создать Совет по развитию детского туризма в Томской области в составе согласно приложению № 1
к настоящему распоряжению.
2. Утвердить Положение о Совете по развитию детского туризма в Томской области согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию Кнорра А.Ф.

Губернатор Томской области
   С.А.Жвачкин

Приложение № 1
к распоряжению Губернатора Томской области
от 29.04.2015 № 113-р
Состав
Совета по развитию детского туризма в Томской области

	Кнорр А.Ф.
	–
	заместитель Губернатора Томской области
по агропромышленной политике и природопользованию – председатель Совета

	Акатаев Ч.М.
	–
	заместитель Губернатора Томской области по социальной политике – заместитель председателя Совета

	Веснина Л.В.
	–
	начальник Департамента профессионального образования Томской области

	Волк П.Л.
	–
	начальник Департамента по культуре и туризму Томской области

	Максимов М.В.
	–
	начальник Департамента по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области

	Михалева Ю.Ю.
	–
	заместитель начальника Департамента по культуре
и туризму Томской области по туризму и внешним
проектам – секретарь Совета

	Пилипенко В.Г.
	–
	руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области (по согласованию)

	Рожков А.М.
	–
	заместитель Губернатора Томской области по внутренней политике и территориальному развитию

	Семенченко В.К.
	–
	заместитель Губернатора Томской области по вопросам безопасности

	Тарасов И.Г.
	–
	начальник Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области

	Празукин Д.К.
	–
	и.о. начальника Департамента транспорта, дорожной деятельности и связи Томской области

	Холопов А.В.
	–
	начальник Департамента здравоохранения Томской области

	Шапарева М.А.
	–
	начальник Департамента по вопросам семьи и детей Томской области

	Щипков А.А.
	–
	начальник Департамента общего образования Томской области

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Губернатора Томской области
от 29.04.2015 № 113-р

Положение
о Совете по развитию детского туризма в Томской области

1. Общие положения

1. Совет по развитию детского туризма в Томской области (далее – Совет) создан с целью содействия реализации государственной политики в сфере развития детского туризма в Томской области.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, законами Томской области, правовыми актами Губернатора Томской области
и Администрации Томской области.
3. Совет при осуществлении возложенных на него задач взаимодействует
со структурными подразделениями Администрации Томской области, исполнительными органами государственной власти Томской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Томской области, общественными объединениями и другими организациями.

2. Основные задачи и функции Совета

4. Основными задачами Совета являются:
1) выявление и анализ проблем развития детского туризма в Томской области;
2) выработка решений по возникающим проблемам, связанным
с реализацией государственной политикой в сфере развития детского туризма в Томской области;
3) разработка основных направлений совершенствования правового регулирования вопросов развития детского туризма в Томской области;
4) содействие согласованным действиям исполнительных органов государственной власти Томской области при разработке и реализации программ
и мероприятий, направленных на развитие детского туризма.
5. Совет выполняет следующие функции:
1) рассматривает предложения исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, общественных, научных и иных организаций
по вопросам формирования и реализации государственной политики в сфере развития детского туризма, а также совершенствованию правового регулирования в сфере развития детского туризма;
2) определяет приоритетные направления деятельности по развитию детского туризма в Томской области;
3) готовит предложения по развитию детского туризма в Томской области;
4) готовит предложения по разработке мероприятий в сфере детского туризма для реализации в рамках государственных программ Томской области
или специальной государственной программы Томской области по детскому туризму;
5) содействует распространению положительного опыта муниципальных образований Томской области в сфере развития детского туризма;
6) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации
по вопросам развития детского туризма.

3. Полномочия Совета

6. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, в порядке, установленном действующим законодательством, имеет право:
1) заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, общественных, научных и других организаций и принимать решения по вопросам, связанным
с развитием детского туризма;
2) запрашивать у исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области материалы и информацию, необходимые для работы Совета;
3) привлекать в установленном порядке к работе Совета представителей заинтересованных исполнительных органов государственной власти Томской области, общественных, научных и других организаций;
4) создавать рабочие группы из числа членов Совета, представителей исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области
и представителей общественных, научных и других организаций, не входящих
в состав Совета, состав которых утверждается решением Совета, для проведения аналитических и экспертных работ с целью разработки предложений по отдельным направлениям деятельности Совета.
7. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов
и голосовании. В случае несогласия с принятым решением члены Совета имеют право высказывать свое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Совета.
8. Решения Совета, его рабочих групп по результатам обсуждения принимаются путем проведения голосования. Решение принимается большинством голосов участвующих в заседании Совета, его рабочих групп. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

4. Порядок формирования и организация деятельности Совета

9. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря
и членов Совета.
Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
10. Основной формой деятельности Совета являются заседания. Заседания Совета могут проводиться в форме видеоконференций, селекторных совещаний
и иных формах. Заседания могут проводиться в расширенном составе с участием приглашенных лиц.
11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.
12. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который формируется на основе предложений членов Совета и утверждается
на заседании Совета.
13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза
в полугодие.
14. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.
Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем Совета и доводится до членов Совета секретарем Совета не позднее чем за три дня до заседания с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Совета.
15. В случае невозможности личного участия в заседании член Совета имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменном виде.
16. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Совета, присутствовавших на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
Решения Совета оформляются протоколами заседаний, которые подписываются председательствующим. Член Совета, не согласный с принятым решением, может в письменной форме изложить свое мнение и представить его председателю Совета. Особое мнение прилагается к соответствующему протоколу.
17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Департамент по культуре и туризму Томской области.